- 73 *GCM* 1, 21, 32. The text continues: ‘In the case of the human body, if we praise the eyes alone, or the nose, or the cheeks, or the head, or the hands, or the feet, and we praise the remaining beautiful parts individually and by themselves, how much more should we praise the whole body to which all the members, which individually are beautiful, contribute their beauty? If a beautiful hand, which we praise even by itself in the body, is separated from the body and loses its attractiveness, the other members also are ugly without it. The force and power of integrity and unity are so great that many good things are pleasing only when they come together and form a universe (*universum*). A universe gets its name from unity.’ (Omnis enim pulchritudo quae partibus constat, multo est laudabilior in toto quam in parte: sicut in corpore humano, si laudamus oculos solos, si nasum solum, si solas genas, aut solum caput, aut solas manus, aut solos pedes, et caetera si pulchra singula et sola laudamus; quanto magis totum corpus, cui omnia membra, quae singula pulchra sunt, conferunt pulchritudinem suam: ita ut manus pulchra, quae etiam sola laudabatur in corpore, si separetur a corpore, et ipsa amittat gratiam suam, et caetera sine illa inhonesta sint? Tanta est vis et potentia integritatis et unitatis, ut etiam quae multa sunt bona tunc placeant, cum in universum aliquid conveniunt atque concurrunt. Universum autem ab unitate nomen accepit.) Trans. Teske, p. 80.
- 74 *Vera Rel.* 41, 77, my trans. See Burleigh, p. 74.
- 75 *Ep.* 18, 2, *PL* 33 col. 85. Trans. Teske, p. 51.
- 76 *De Musica* 6, 13, 38. Trans. Taliaferro, p. 363.
- 77 *De Libero Arbitrio (DLA)* 2, 16, 42: Intuere coelum et terram et mare, et quaecumque in eis vel desuper fulgent, vel deorsum repunt vel volant vel natant; formas habent, quia numeros habent: adime illis haec, nihil erunt. A quo ergo sunt, nisi a quo numerus; quandoquidem in tantum illis est esse, in quantum numerosa esse? Trans. Benjamin and Hackstaff, p. 73.
- 78 Montague Brown, p. 34.
- 79 *Vera Rel.* 30, 55: Sed cum in omnibus artibus convenientia placeat, qua una salva et pulchra sunt omnia; ipsa vero convenientia aequalitatem unitatemque appetat, vel similitudine parium partium, vel gradatione disparium. Trans. Burleigh, pp. 51–2.
- 80 Cicero, *Tusculanae Disputationes* 4, 31. See *Tusculan Disputations*, trans. King, pp. 358–60.
- 81 *De Civitate Dei (CD)* 22, 19: Omnis enim corporis pulchritudo est partium congruentia cum quadam coloris suavitate. Ubi autem non est

- partium congruentia, aut ideo quid offendit quia pravum est, aut ideo quia parum, aut ideo quia nimium. Trans. Green, p. 293. See *Epistola* 3, 4, *PL* 33, col. 65: Quid laudant in corpore? Nihil aliud video quam pulchritudinem. Quid est corporis pulchritudo? Congruentia partium cum quadam coloris suavitate. Trans. p. 9.
- 82 *CD* 11, 22: Sicut in specie visibilis hominis, si unum radatur supercilium, quam propemodum nihil corpori, et quam multum detrahitur pulchritudini, quoniam non mole constat, sed parilitate ac dimensione membrorum! Trans. Dods, p. 163.
- 83 *CD* 15, 22: [Pulchritudo] corporis . . . bonum Dei quidem donum est.
- 84 *Conf.* 13, 28, 340: Et vidisti, Deus, omnia quae fecisti, et *ecce bona valde*, quia et nos videmus ea, et *ecce omnia bona valde*. See *Genesis* 1.31.
- 85 *Conf.* 13, 33, 344. See also *De Vera Religione* 18, 36, and *Genesi ad Litteram* I, 1, 15: 29.
- 86 *Vera Rel.* 20, 40: Omnis corporea creatura, si tantummodo possideatur ab anima quae diligit Deum, bonum est infimum, et in genere suo pulchrum; quoniam forma et specie continetur. Trans. Burleigh, p. 35.
- 87 *Vera Rel.* 40, 76: Ita ordinantur omnes officii et finibus suis in pulchritudinem universitatis, ut quod horremus in parte, si cum toto consideremus, plurimum placeat. Trans. Burleigh, p. 73.
- 88 *Conf.* 13, 20, 28: Et pulchra sunt omnia faciente te, et ecce tu inenarrabiliter pulchrior, qui fecisti omnia. Trans. Chadwick, p. 289.
- 89 *Conf.* 3. 6, 10: Mi pater summe bone, pulchritudo pulchrorum omnium. O veritas, veritas. Trans. Pilkington, p. 33, modified.
- 90 *Liber de Diversis Quaestionibus* 83, 44: Quia omne pulchrum a summa pulchritudine est, quod Deus est.
- 91 On Pseudo-Dionysius, see pp. 182-3 in this volume.
- 92 Caroline Canfield Putnam, *Beauty in the Pseudo-Denis*, p. 88n89.
- 93 See *On Divine Names (DN)* 4, 7, 704B, 141-2; 4, 8, 704D, 147; 4, 9, 705A, 148; 4, 10, 705B-708A, 151-5); 4, 18, 713D, 185. References are to chapter, paragraph, page and section of *Patrologia Graeca* III, and the Greek text as printed in Thomas Aquinas, *In Librum Beati Dionysii De Divinis Nominibus (In DN)*, ed. Ceslas Pera (Turin: Marietti, 1950).
- 94 Dionysius treats of beauty in Chapter 4 of *On Divine Names*. See *DN* 4, 7-8, 701C-704D, 132-48; *DN* 4, 10, 705B-708B, 151-9.
- 95 *Celestial Hierarchy (CH)* 2. 3, 141C: Ἄλλως τε καὶ τοῦτο ἐννοῆσαι χρὴ τὸ μηδὲ ἐν τῶν ὄντων εἶναι καθόλου τῆς τοῦ καλοῦ μετουσίας ἐστρωμένον, εἴπερ ὡς ἡ τῶν λογίων ἀλήθειά φησι «Πάντα καλὰ λίαν». Trans. Luibheid, p. 150.